Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «29» января 2020г.

с.Майма,  ул. Ленина, 10 							                    №  4 /1

Итоги проведения межведомственных рейдовых мероприятий
в период с 1 января 2020 года по 8 января 2020 года
(исполнение постановления КДН и ЗП Администрации
МО «Майминский район» №3\30 от 18.12.2019г.)

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального образования «Майминский район» (далее Комиссия) в составе: председательствующего – председателя Абрамовой О.Ю., заместителя председателя Комиссии Атамановой Н.Н.; членов Комиссии Поварнициной Ю.В., Милосердова Е.И., Ивановой О.В., Бурасовой В.И., Любимцевой В.И., Шарковой О.П., Бачурина А.А., Коневой Т.В.
рассмотрев информацию директора КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района» №106\1 от 23.01.2020г., начальника Отдела МВД России по Майминскому району №4\2-836 от 21.01.2020г., начальника Управления образования Администрации МО «Майминский район» №68 от 16.01.2020г., и.о.главного врача БУЗ РА «Майминская районная больница» №105 от 21.01.2020г., инспектора ТОНД и ПР по Майминскому и Чемальскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Алтай №10 от 20.1.2020г., специалистов отдела по обеспечению деятельности Комиссии, Главы Администрации МО «Майминское сельское поселение» №56 от 16.01.2020г., Главы Соузгинской сельской администрации №1 от 09.01.2020г., Главы Манжерокской сельской администрации №7 от 14.01.2020г., Главы Усть-Мунинского сельского поселения №15 от 20.01.2020г., Главы сельской администрации Кызыл-Озекского сельского поселения №17 от 15.01.2020г., Главы администрации Бирюлинского сельского поселения №35 от 20.01.2020г.

УСТАНОВИЛА:

В рамках исполнения постановления Комиссии №3\30 от 18.12.2019г., ответственными сотрудниками органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних района, согласно утвержденному графику, проведены рейдовые мероприятия в период с 01.01.2020г. по 08.01.2020г.
02.01.2020г. старшим инспектором ОУУП и ДН Отдела МВЛД России по Майминскому району Ивановой О.В., социальным педагогом МБОУ «Майминская СОШ № 2» Журавлевой Т.В., специалистом МБУ «Центр культуры, молодежной политики, спорта и БС» Степановой К.В. с целью реализации федерального закона РФ от 24.06.1999г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в период времени с 11:00ч. в с.Майма, с.Карлушка посещены по месту жительства родители, отрицательно влияющие на своих детей, состоящие на профилактическом учете ОУУП и ДН ОМВД России по Майминскому району, а также находящиеся в социально опасном положении: З.Н.А., Г.Е.А., Г.С.Г., С.З.С., П.В.А., Д.С.А., Т.А.Р., Ч.И.В., П.Э.В., Р.Е.М., с которыми проведена профилактическая беседа на темы: «Предупреждение недопущения совершения преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних, а также их последствия», «Надлежащее поведение  в общественном месте», «Правильное обращение с пиротехникой и взрывчатыми веществами (хлопушками, бомбочками)», надлежащее исполнение родительских обязанностей и.т.д.
В ходе проверки выявлено 3 административных правонарушения, предусмотренные ч.1 ст.5.35 КоАП РФ. В отношении Ч.И.В., проживающей по адресу: ул.Трактовая, с. Карлушка; Р.Е.М. и П.Э.В., проживающих по адресу: пер. Трансформаторный, с. Майма, составлены протоколы об административном правонарушении.
03.01.2020г. специалистом по социальной работе КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района» Берсеневой Я.В., инспектором ТОНД и ПР по Майминскому и Чемальскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Алтай А.С. Калиевой в с.Кызыл-Озек, п.Алферово посещены по месту жительства 3 семьи, находящиеся в социально опасном положении: М.Н.В., М.В.В.; М.Т.И.:; Х.О.Н., С.А.И.
По итогам:
1. не установлено нарушений прав детей в семье М.Н.В., М.В.В. Жилищно-бытовые условия удовлетворительные, запас продуктов, дров, угля имеется. С родителями проведена беседа «Ответственное родительство».
2. граждане Х.О.Н., С.А.И. решением Маймминского районного суда 15.01.2020г. ограничены в родительских правах в отношении С., 2017 г.р. Ребенок находится в БУЗ РА «Специализированный дом ребенка».
3. М.Т.И. находилась дома в состоянии алкогольного опьянения. В доме холодно, дети по дому ходили в уличной одежде. Санитарное состояние жилого помещения не удовлетворительное. Информация о ненадлежащем исполнении родительских обязанностей М.Т.И. специалистом Берсеневой Я.В. по средствам телефонной связи доведена до ст.инспектора ОУУП и ДН Отдела МВД России по Майминскому району Ивановой О.В. Заместителем КУ РА «УСПН Майминского района» Поварнициной Ю.В. информация передана в дежурную часть Отдела МВД России по Майминскому району. По итогу проверки, принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ. 22.01.2020г. социальным работником КУ РА «УСПН Майминского района» Черемновой Т.В. проведена проверка условий проживания малолетних детей М.Т.И. Нарушений не установлено: в доме чисто, тепло, имеется приготовленная пища. М.Т.И. осуществляет уход и заботу за детьми. С Мальцевой Т.И. проведена беседа «Ответственное родительство».
В ходе рейдового мероприятия инспектором ТОНД и ПР по Майминскому и Чемальскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Алтай А.С. Калиевой  по адресу: с.Алферова, ул.Центральная, в жилом помещении семьи М.Т.И. было выявлено нарушение требований пожарной безопасности, а именно не соответствие размера предтопочного листа (п. 81 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012г. №390), с гражданкой М.Т.И. проведена беседа о недопустимости нарушения обязательных требований пожарной безопасности, а также вынесено предостережение со сроком устранения данного нарушения до 23.03.2020 года.
03.01.2020г. заместителем Главы Администрации «Майминское сельское поселение» Леоненко А.С.,  ведущим специалистом отдела по обеспечению деятельности КДН и ЗП Администрации МО «Майминский район» Латышковой И.Д., с целью соблюдения закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» с 22:00ч. до 02:00ч. проверены общественные места с.Майма (согласно решения 4-ой внеочередной сессии Майминского районного Совета депутатов №4-9 от 23.11.2018г.). Нарушений не выявлено.
04.01.2020г. социальным педагогом КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района» Силигородцевой В.В., социальным педагогом МБОУ «Соузгинская СОШ» Титовой Л.Н. в с.Соузга, с.Манжерок, с.Майма посещены по месту жительства семьи, находящиеся в социально опасном положении: П.Н.В., П.В.Ю.; Л.О.Н.; Г.Е.А., Г.С.Г.; С.А.В., С.Р.А.; Л.Е.С. Нарушений прав и законных интересов детей не установлено. Условия содержания, всех обследованных семей, удовлетворительное. С родителями проведены беседы на тему: «Ответственное родительство», с детьми – «Здоровый образ жизни».
05.01.2020г. начальником отдела по молодежной политике, физической культуре и спорту Любимцевой В.И., начальником отдела по обеспечению деятельности КДН и ЗП Администрации МО «Майминский район» Атамановой Н.Н., с целью соблюдения закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» с 22:00ч. до 02:00ч. проверены общественные места с.Соузга, с.Манжерок (согласно решения 4-ой внеочередной сессии Майминского районного Совета депутатов №4-9 от 23.11.2018г.). Нарушений не выявлено.
06.01.2020г. специалистом отдела по молодежной политике, физической культуре и спорту Арыковым А.М., главным специалистом отдела по обеспечению деятельности КДН и ЗП Администрации МО «Майминский район» Актёловой Л.Ю., с целью соблюдения закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» с 22:00ч. до 02:00ч. проверены общественные места с.Кызыл-Озек, п.Алферово (согласно решения 4-ой внеочередной сессии Майминского районного Совета депутатов №4-9 от 23.11.2018г.). Нарушений не выявлено.
08.01.2020г. инспектором ОУУП и ДН Отдела МВД России по Майминскому району Ивановой Е.Г., инспектором ТОНД и ПР по Майминскому и Чемальскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Алтай А.С. Калиевой, социальным педагогом МБОУ «Майминская СОШ № 1» Шестаковой М.Н. в период времени с 11:00ч. в с.Майма, с.Подгорное посещены по месту жительства родители, отрицательно влияющие на своих детей, состоящие на профилактическом учете ОУУП и ДН ОМВД России по Майминскому району, а также находящиеся в социально опасном положении: несовершеннолетние – Д.А.А., Д.С.А., Д.Д.А., В.Н.Р., З.К.А., З.З.А., Б.Д.С., Б.М.В., Л.О.Р., М.К.В., Е.А.А.; родители: С.З.С., Г.Е.А., Г.С.Г., Р.Е.М., П.Э.В., П.В.А., С.Я.Е., З.Н.А. Со всеми гражданами проведены профилактические беседы, в том числе вручены листовки по пожарной безопасности.
В ходе проверки выявлено 1 административное правонарушение, предусмотренное  ч.1 ст.5.35 КоАП РФ в отношении гр.К.Е.А., проживающей по адресу: ул.Целинная, с.Майма по факту не обучения ее сына Д., 2002 г.р. Составлен административный протокол.
Инспектором ТОНД и ПР  по адресу: с. Подгорное, ул. Заречная, было выявлено нарушение требований пожарной безопасности, а именно допущена эксплуатация печи в жилом доме с не соответствующей противопожарной разделкой и отступкой от горючих конструкций (п. 81 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012г. №390, п.5.14. п.5.17. приложение БСП 7.13130.2013), с гражданином Леньшиным Романом Николаевичем проведена беседа о недопустимости нарушения обязательных требований пожарной безопасности, а также вынесено предостережение со сроком устранения данного нарушения до 23.03.2020 года.
По адресу: с. Майма, ул. Трансформаторная, было выявлено нарушение требований пожарной безопасности, а именно допущена эксплуатация электропроводов и кабелей с видимыми нарушениями изоляции в распределительной коробке и в некоторых частях жилого дома (подпункт «а» п. 42 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012г.), с гражданкой Р.Е.М. проведена беседа о недопустимости нарушения обязательных требований пожарной безопасности, а также вынесено предостережение со сроком устранения данного нарушения до 23.03.2020 года.
Кроме этого, 02.01.2020г. медицинскими работниками БУЗ «Майминская районная больница» проведены патронажи в неблагополучные семьи Майминского района. Всего посещено 54 семьи. Нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних не выявлено.
Главами администраций сельских поселений района организованы и проведены рейдовые мероприятия в период праздничных выходных дней с 02.01.2020г. по 10.01.2020г., направленные на соблюдение исполнения Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай». Нарушений не выявлено.
Итого: в период с 02 по 10.01.2020г. органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности правонарушений несовершеннолетних Майминского района, согласно утвержденному графику:
-  проверено по месту жительства 14 семей, 44 ребенка, находящихся в социально опасном положении. Выявлено 4 факта ненадлежащего исполнения родительских обязанностей. Составлены административные протоколы по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ в отношении 4-х родителей. В трех жилых помещениях выявлены нарушения требований пожарной безопасности. Инспектором ТОНД и ПР  вынесены предостережения со сроком устранения до 23.03.2020 года.
- медицинскими работниками проведены патронажи 54 семей, имеющих на иждивении малолетних детей. Нарушений не установлено;
- проверены общественные места с.Майма, п.Алферово, с.Кызыл-Озек, с.Соузга, с.Манжерок на предмет соблюдения закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай».
На основании изложенного, в целях защиты имущественных прав несовершеннолетних, Комиссия в соответствии с п.3 ст.11 Федерального закона от 24.06.1999г. №120-ФЗ «Об основах системы профилдактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

ПОСТАНОВИЛА:
[bookmark: _GoBack]1. Информацию по итогам проведения межведомственных рейдовых мероприятий в период с 1 января 2020 года по 8 января 2020 года принять к сведению.
2. Руководителям Отдела МВД России по Майминскому району, КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района», Управления образования Администрации МО «Майминский район», МБУ «Центр культуры и молодежной политики» МО «Майминский район»,  ТОНД и ПР по Майминскому и Чемальскому районам направить в отдел по обеспечению деятельности Комиссии предложения по проведению межведомственных рейдовых мероприятий в период весенних школьных каникул с указанием ответственных сотрудников, маршрута и транспорта.
срок – не позднее 4 марта 2020 г.
3. Главам сельских поселений района, отделу экономики и инвестиций Администрации МО «Майминский район» направлять информацию в соответствии со ст.2.2 Закона Республики Алтай от 13 января 2005 года №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» в Майминский районный Совет депутатов о выявленных объектах, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только сексуального характера, в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, в других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, и в иных местах, установленных в соответствии с настоящим Законом, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию для внесения в Перечень мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.
Срок - ежеквартально
4. отделу экономики и инвестиций Администрации МО «Майминский район» провести разъяснительную работу с юридическими лицами, гражданами, осуществляющими предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только сексуального характера, в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, в других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, и в иных местах, установленных в соответствии с настоящим Законом, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,  о не допущении нарушения ст.ст.2.1, 2.4 Закона Республики Алтай от 13 января 2005 года №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», ст.16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".

Члены Комиссии голосовали: единогласно

 Председательствующий                                                             			О.Ю.Абрамова